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Shqip
Në këtë punim, jam munduar që të bëj një studim serioz rreth Teatrit Politikë, duke filluar prej zanafillës që nga antika, mesjeta, koha elizabetiane dhe teatri politik në kohën moderne si dhe ndikimi i teatrit politikë në teatrin tonë. Teatri politik, bën ndërthurje magjepsëse të politikës dhe shprehjes artistike, shërben si një medium i fuqishëm për përcjelljen e mesazheve socio-politike, për të kritikuar institucionet dhe për të provokuar mendimin brenda shoqërisë. Duke ndërthurur sferat e dramës, satirës dhe aktivizmit, teatri politik ndriçon kompleksitetin e dinamikës së pushtetit, normave shoqërore dhe betejave ideologjike në mënyra që shpesh rezonojnë thellë me shikuesit. Gjatë gjithë historisë, teatri politik ka luajtur një rol të rëndësishëm në formësimin e opinionit publik, sfidimin e status quo-së dhe nxitjen e ndryshimeve. Nga tragjeditë e lashta greke që shqyrtonin veprimet e sundimtarëve, te dramat e moralit mesjetar që ofronin alegori morale dhe politike, te shfaqjet moderne avangarde që provokojnë reflektim intensiv mbi çështjet bashkëkohore, evolucioni i teatrit politik pasqyron shqetësimet shoqërore në zhvillim dhe metodat e shprehjes. Në këtë studim kam vendosur theks të veçantë të teatrit politikë në veprat e Shekspirit, e në veçanti te Hamleti. Pastaj, shtjelloj përfshirjen e teatrit politikë në veprimtarinë dramaturgjike të Bertold Brehtit, Jean Paul Sartre, Henrik Ibsen, Ian Luca Caragiale dhe Augusto Boal. Ndërkaq, kam theksuar edhe rrëndësinë e vendosjes së këtyre veprave kolosale dramaturgjike në teatrot shqiptare në Maqedoninë e Veriut.
English
In this paper, I have tried to make a serious study about the Political Theater, starting from the beginning from antiquity, the Middle Ages, the Elizabethan time and the political theater in modern times as well as the influence of the political theater in our theater. Political theatre, a fascinating combination of politics and artistic expression, serves as a powerful medium for conveying socio-political messages, to criticize institutions and to provoke thought within society. Interweaving the realms of drama, satire, and activism, political theater illuminates the complexities of power dynamics, social norms, and ideological struggles in ways that often resonate deeply with viewers. Throughout history, political theater has played an important role in shaping public opinion, challenging the status quo, and instigating change. From ancient Greek tragedies that examined the actions of rulers, to medieval morality plays that offered moral and political allegories, to modern avant-garde plays that provoke intense reflection on contemporary issues, the evolution of political theater reflects evolving social concerns and methods of expression. In this study, I have placed special emphasis on political theater in Shakespeare's works, and in particular in Hamlet. Then, I elaborate the involvement of political theater in the dramaturgical activity of Bertold Brecht, Jean Paul Sartre, Henrik Ibsen, Ian Luca Caragiale and Augusto Boal. Meanwhile, I have emphasized the importance of placing these colossal dramaturgical works in Albanian theaters in North Macedonia.
